

مقدمه: اسلام دین را عامل پیشرفت علم بر شمرده و مسلمانان در پرتو تعالیم دینی و اسلامی با اشتیاق به فراگیری دانش پرداخته و تقریباً بر تمامی علوم زمان خود تسلط یافتند، بگونه ای که تمدن اسلامی در طول ۷ قرن (۸ تا ۱۵ م) پیشرو تمام تمدن‌ها در زمینه علم گردید "مارسل بوراز" در کتاب اسلام و جهان امروز اعتراف کرده که بسیاری از کشفیات دانشمندان ناشی از دانش مسلمانان بوده است. در مبانی دانش پزشکی جهان، امروزه همه صاحب نظران به نارسایی پزشکی رایج در کلیه سطوح اعتراف دارند.

بحث: در مبانی دانش پزشکی، با توجه به نارسایی طب رایج و طرح طب اسلامی و جایگزین، بستر جهانی برای پذیرش دیدگاه‌های جدید پزشکی فراهم می باشد. امروزه یکی از دلایل عمده وجود نارساییها در علوم پزشکی موجود، همان مبانی حاکم بر علم پزشکی است که علاوه بر سطح محصولات و آثار علم پزشکی رایج، در سطح جهانی آن نیز قابل اثبات و مشاهده است. طب اسلامی می تواند با نگرش اسلامی به مبانی پزشکی، از بروز انحرافات در این علم پیشگیری نماید. ضرورت گسترش طب اسلامی با ارائه نظریه‌ها و تئوریهای جدید و کامل، منجر به پیدایش افقهای جدید در تکامل علم پزشکی میشود. گسترش طب اسلامی می تواند با مطرح کردن ملاکها و معیارهای تشخیص سره از ناسره، پزشکان و دانشجویان جهان را یاری نماید تا با بازگشایی افق جدید و ناشناخته در پزشکی با بیان تمام آموزه های دینی در طب اسلامی، ضمن آگاهی افراد، بستر لازم برای پژوهش بر روی این موضوعات را فراهم نموده و بسیاری از نکات مبهم را در پزشکی بر طرف سازد.

نتیجه گیری: امروزه در جهان با توسعه جنبش نرم افزاری و پیشرفت روزافزون علم، پایه ریزی علوم بر اساس رهنمودهای دینی مطرح است. توسعه طب اسلامی می تواند با ایجاد اعتماد بنفس برای جوامع پزشکی جهان و تقویت روحیه خود باوری در آنان ثابت نماید که داده های تئوری پزشکان مسلمان بسیار فراتر از تئوریهای مطرح در غرب است. طب اسلامی یکی از مهمترین علوم اسلامی با طرح مبانی جدید در علم طب، رویکردی جدید در جهت رشد و تکامل دانش پزشکی در جهان ایجاد می نماید. گرچه برای رسیدن به این هدف عالی موانعی وجود دارد و باید جهت برطرف سازی آنها گامهای موثر برداشت.

۱- کارشناس برنامه ریزی آموزشی - آموزش مداوم ۸۵۴۴۷۲۲ [sheykhsel@mums.ac.ir](mailto:sheykhsel@mums.ac.ir)

۲- کارشناس ارشد آموزش پزشکی - آموزش مداوم ۸۵۴۴۷۲۲